Постановление администрации г. Красноярска
от 05.08.2015 N 520
(ред. от 11.11.2025)

"О предоставлении дополнительной меры
социальной поддержки в виде ежемесячной

денежной выплаты родителям (законным
представителям) детей, поставленных на учет

для определения в муниципальные
дошкольные образовательные организации и
снятых по заявлению родителей (законных

представителей) с учета"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 14.01.2026

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление администрации г. Красноярска от 05.08.2015 N 520
(ред. от 11.11.2025)
"О предоставлении дополнительной мер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.01.2026

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 августа 2015 г. N 520

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

В ВИДЕ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ РОДИТЕЛЯМ (ЗАКОННЫМ
ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) ДЕТЕЙ, ПОСТАВЛЕННЫХ НА УЧЕТ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ
В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОШКОЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ
И СНЯТЫХ ПО ЗАЯВЛЕНИЮ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)

С УЧЕТА

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений администрации г. Красноярска от 12.10.2015 N 632,

от 28.01.2016 N 52, от 13.10.2016 N 578, от 10.01.2017 N 24,

от 31.10.2017 N 707, от 30.01.2018 N 42, от 21.05.2018 N 332,

от 23.08.2018 N 542, от 28.12.2018 N 846, от 12.03.2019 N 139,

от 14.08.2019 N 550, от 13.11.2019 N 856, от 20.11.2019 N 884,

от 20.07.2020 N 560, от 23.08.2021 N 634, от 24.12.2021 N 1045,

от 09.11.2022 N 969, от 29.09.2023 N 742, от 05.11.2024 N 1052,

от 11.11.2025 N 941)

В целях совершенствования порядка предоставления гражданам дополнительных мер

социальной поддержки, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.

20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", на основании Решений Красноярского городского

Совета депутатов от 20.11.2007 N В-357 "О дополнительных мерах социальной поддержки и

социальной помощи для отдельных категорий граждан", от 09.06.2015 N 8-112 "Об установлении

дополнительной меры социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты отдельной

категории граждан", руководствуясь ст. ст. 41, 58, 59 Устава города Красноярска, постановляю:

1. Дополнительная мера социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты

родителям (законным представителям) детей, поставленных на учет для определения в

муниципальные дошкольные образовательные организации и снятых по заявлению родителей

(законных представителей) с учета (далее - ЕДВ), предоставляется в соответствии с Решением

Красноярского городского Совета депутатов от 09.06.2015 N 8-112 "Об установлении

дополнительной меры социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты отдельной

категории граждан" (далее - Решение).

(п. 1 в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 11.11.2025 N 941)

1.1. Предоставление ЕДВ осуществляется муниципальным казенным учреждением "Центр

предоставления мер социальной поддержки жителям города Красноярска" (далее - МКУ).

ЕДВ предоставляется в размере, установленном Решением.

ЕДВ предоставляется отдельной категории граждан, установленной Решением.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=143133&date=14.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=166707&date=14.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=180760&date=14.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=185070&date=14.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=198862&date=14.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=204445&date=14.01.2026&dst=100028&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=209400&date=14.01.2026&dst=100032&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=213184&date=14.01.2026&dst=100026&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=218957&date=14.01.2026&dst=100029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=222857&date=14.01.2026&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=230209&date=14.01.2026&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=234622&date=14.01.2026&dst=100139&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=234857&date=14.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=249302&date=14.01.2026&dst=100027&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=272726&date=14.01.2026&dst=100063&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=280371&date=14.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=298182&date=14.01.2026&dst=100036&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=318307&date=14.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=342345&date=14.01.2026&dst=100025&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495710&date=14.01.2026&dst=103280&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&date=14.01.2026&dst=101053&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&date=14.01.2026&dst=101053&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=317214&date=14.01.2026&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=362301&date=14.01.2026&dst=100011&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=369401&date=14.01.2026&dst=100358&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=369401&date=14.01.2026&dst=103&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=369401&date=14.01.2026&dst=100480&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=362301&date=14.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100008&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=362301&date=14.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=362301&date=14.01.2026

Постановление администрации г. Красноярска от 05.08.2015 N 520
(ред. от 11.11.2025)
"О предоставлении дополнительной мер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.01.2026

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

1

Перечисление ЕДВ осуществляется в месяце, следующем за месяцем принятия решения о

предоставлении ЕДВ. Перечисление ЕДВ в последующий период осуществляется за прошедший

месяц.

(п. 1.1 введен Постановлением администрации г. Красноярска от 11.11.2025 N 941)

1.2. Порядок и стандарт принятия решения о предоставлении ЕДВ устанавливается в

Административном регламенте, утверждаемом правовым актом администрации города.

(п. 1.2 введен Постановлением администрации г. Красноярска от 11.11.2025 N 941)

1.3. Основания и срок прекращения предоставления ЕДВ установлены в Решении.

(п. 1.3 введен Постановлением администрации г. Красноярска от 11.11.2025 N 941)

1.4. Граждане, получающие ЕДВ, обязаны уведомлять МКУ о наступлении событий,

влекущих прекращение ее выплаты, в течение 10 дней со дня их наступления.

(п. 1.4 введен Постановлением администрации г. Красноярска от 11.11.2025 N 941)

1.5. Денежные средства, излишне выплаченные получателю ЕДВ вследствие его

злоупотребления (неуведомление или несвоевременное уведомление о наступлении событий,

влекущих прекращение предоставления ЕДВ), при отсутствии в последующие месяцы права на

получение ЕДВ в городе Красноярске возмещаются получателем ЕДВ добровольно. При отказе от

добровольного возврата указанных средств они взыскиваются в судебном порядке в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

(п. 1.5 введен Постановлением администрации г. Красноярска от 11.11.2025 N 941)

1.6. Если иное не предусмотрено федеральным законодательством, законодательством

Красноярского края, правовыми актами города Красноярска, ЕДВ, установленная настоящим

Постановлением, не учитывается при исчислении величины среднедушевого дохода граждан в

целях предоставления им государственной социальной помощи, а также иных мер социальной

поддержки, установленных органами государственной власти Российской Федерации, органами

государственной власти Красноярского края, органами местного самоуправления.

(п. 1.6 введен Постановлением администрации г. Красноярска от 11.11.2025 N 941)

1.7. Порядок взаимодействия органов администрации города при предоставлении ЕДВ.

Главное управление образования администрации города, территориальные отделы главного

управления образования администрации города по соответствующему району города (далее -

Главное управление образования, Территориальные отделы):

а) формируют и систематически актуализируют государственную информационную систему

Красноярского края "Дошкольник" (далее - АИС):

по детям, достигшим на 1 сентября учебного года, на который ведется комплектование,

возраста 1,5 лет, до достижения ими возраста 5 лет, снятым с учета для определения в дошкольные

образовательные учреждения, с указанием реквизитов свидетельства о рождении ребенка и места

его регистрации;

по заявлениям родителей (законных представителей) о восстановлении ребенка на учете для

определения в муниципальные дошкольные образовательные организации с указанием фамилии,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100015&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=362301&date=14.01.2026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100016&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100017&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100018&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100019&field=134

Постановление администрации г. Красноярска от 05.08.2015 N 520
(ред. от 11.11.2025)
"О предоставлении дополнительной мер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.01.2026

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

1

имени, отчества ребенка, даты его рождения, адреса регистрации ребенка;

б) один раз в месяц до 2-го числа месяца, следующего за отчетным, передают файлы обмена

из АИС о детях, восстановленных на учете для определения в муниципальные дошкольные

образовательные организации, которые были ранее сняты в целях получения ЕДВ (далее - файлы

обмена), в МКУ в соответствии с согласованными форматами данных с последующим

представлением на бумажном носителе.

Специалисты МКУ принимают файлы обмена и осуществляют загрузку данных в

автоматизированную систему "Меры социальной поддержки жителям города Красноярска".

МКУ ежемесячно до 18-го числа направляет в управление социальной защиты населения

администрации города (далее - Управление) потребность в финансировании на следующий месяц.

Управление в течение одного рабочего дня направляет потребность в финансировании на

следующий месяц в управление делами администрации города (далее - Управление делами).

МКУ не позднее 5-го числа текущего месяца направляет в Управление делами ежемесячную

заявку на финансирование ЕДВ за прошедший месяц, согласованную Управлением.

Управление делами в течение двух рабочих дней направляет заявку на финансирование в

департамент финансов администрации города.

Департамент финансов администрации города после получения заявки на финансирование

при наличии денежных средств производит финансирование главного распорядителя бюджетных

средств - администрации города (далее - ГРБС).

Управление делами после поступления денежных средств на лицевой счет ГРБС в течение

одного рабочего дня уведомляет Управление и обеспечивает перечисление денежных средств на

лицевой счет МКУ.

МКУ в течение пяти рабочих дней после поступления денежных средств перечисляет их на

расчетные счета получателей, открытые в российских кредитных учреждениях, выбранных

получателями.

Отчетные данные об использовании средств предоставляются МКУ в Управление

ежемесячно до 6-го числа месяца, следующего за отчетным.

Управление ежемесячно до 8-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в

Управление делами отчетные данные об использовании средств.

Ответственность за достоверность предоставляемой информации о потребности и отчетных

данных несет руководитель МКУ.

(п. 1.7 введен Постановлением администрации г. Красноярска от 11.11.2025 N 941)

1.8. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возлагается:

а) на Главное управление образования, Территориальные отделы - за достоверность и

своевременность внесения в АИС и передачу в МКУ информации:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100020&field=134

Постановление администрации г. Красноярска от 05.08.2015 N 520
(ред. от 11.11.2025)
"О предоставлении дополнительной мер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.01.2026

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

1

по детям, достигшим на 1 сентября учебного года, на который ведется комплектование,

возраста 1,5 лет, до достижения ими возраста 5 лет, снятым с учета для определения в дошкольные

образовательные учреждения;

по детям, достигшим на 1 сентября учебного года, на который ведется комплектование,

возраста 1,5 лет, до достижения ими возраста 5 лет, восстановленным на учете для определения в

муниципальные дошкольные образовательные организации;

б) на МКУ - за своевременное назначение ЕДВ, составление ежемесячной потребности и

заявки на ее финансирование, выплату после поступления целевых денежных средств на лицевой

счет МКУ.

(п. 1.8 введен Постановлением администрации г. Красноярска от 11.11.2025 N 941)

2. Утратил силу. - Постановление администрации г. Красноярска от 28.12.2018 N 846.

3. Утратил силу. - Постановление администрации г. Красноярска от 11.11.2025 N 941.

3.1. Документы граждан о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в

виде ежемесячной денежной выплаты родителям (законным представителям) детей, поставленных

на учет для определения в муниципальные дошкольные образовательные организации не позднее

31.03.2017 и снятых по заявлению родителей (законных представителей) с учета (далее - ЕДВ) в

порядке, предусмотренном Положением, поступившие в управления социальной защиты

населения администраций районов в городе Красноярске до 01.01.2020 и рассмотрение которых не

завершено, документы, рассмотрение которых завершено положительным решением, и ЕДВ

подлежит оказанию, рассматриваются, ЕДВ предоставляется муниципальным казенным

учреждением "Центр предоставления мер социальной поддержки жителям города Красноярска" в

порядке, установленном Положением.

Граждане, в отношении которых принято решение о предоставлении ЕДВ управлениями

социальной защиты населения администраций районов в городе Красноярске в соответствии с

Положением, сохраняют право на получение ЕДВ в соответствии с Положением.

(п. 3.1 введен Постановлением администрации г. Красноярска от 13.11.2019 N 856)

4. Контроль за целевым использованием денежных средств возложить на администрацию

города в лице управления социальной защиты населения администрации города и департамент

финансов администрации города.

(п. 4 в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 13.11.2019 N 856)

5. Настоящее Постановление опубликовать в газете "Городские новости" и разместить на

официальном сайте администрации города.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2015.

Глава города

Э.Ш.АКБУЛАТОВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100037&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=218957&date=14.01.2026&dst=100030&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100042&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=234622&date=14.01.2026&dst=100141&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=234622&date=14.01.2026&dst=100144&field=134

Постановление администрации г. Красноярска от 05.08.2015 N 520
(ред. от 11.11.2025)
"О предоставлении дополнительной мер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.01.2026

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

1

Приложение

к Постановлению

администрации города

от 5 августа 2015 г. N 520

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ РОДИТЕЛЯМ

(ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) ДЕТЕЙ, ПОСТАВЛЕННЫХ НА УЧЕТ
ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОШКОЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ

ОРГАНИЗАЦИИ И СНЯТЫХ ПО ЗАЯВЛЕНИЮ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) С УЧЕТА

Утратило силу. - Постановление администрации г. Красноярска от 11.11.2025 N 941.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=367031&date=14.01.2026&dst=100043&field=134